
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2835 del 14/09/2023

Proposta n. SERVSOCI 4533/2023 

Oggetto: SERVIZIO GESTIONE DELLA COMUNITÀ' ALLOGGIO E CASA FAMIGLIA PER DISABILI  
PSICHICI  DI  VIA  LA  GRUTTA  -  DI  PROPRIETÀ'  COMUNALE,  DENOMINATA  CASETTE  ROSA.  
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DELL'ENTE GESTORE CONSORZIO SOLIDALIA SOC.  
COOP.  SOCIALE  PER  IL  SERVIZIO  RESO  NEL  MESE  DI  AGOSTO  2023  -  CIG:  8137237466

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e  
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l'amministrazione  verso 
l'esterno,  nonché la  gestione finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via  
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);

Richiamati:

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 07/10/2022, avente per oggetto “Macrostruttura 
del  Comune  di  Trapani.  Modifica  delle  linee  funzionali  e  dell’organigramma  in  funzione 
dell’attuazione del  PNRR”  con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma 
funzionale dell’Ente;

- il decreto sindacale n. 38 del 28/06/2023 con il quale è stato conferito alla dottoressa Nunziata 
Gabriele  l’incarico  dirigenziale  del  I  Settore  denominato  “Affari  Generali-Organizzazione  e 
Gestione del Personale – Servizi Infornatici e Tecnologici – Servizi Demografici – Servizi Legali” e 
ad Interim l’incarico dirigenziale del IV Settore denominato “Servizi al cittadino”;

- l’art.4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati  

 la deliberazione n. 194 del 19/6/2019 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto ad 
istituire,  ai  sensi  dell’art.  13  del  CCNL 21/05/2018,  l’area  delle  Posizioni  Organizzative  ed  ha 

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



approvato il” Regolamento per la disciplina delle aree delle Posizioni Organizzative” che disciplina i 
criteri per il conferimento degli incarichi, i criteri per la pesatura e la graduazione della retribuzione 
di posizione, nonché la procedura per il conferimento degli incarichi di Posizione organizzativa;

  la deliberazione di G. C. n. 367 del 29/10/2019 con la quale si è proceduto alla definizione e  
alla pesatura delle Posizione Organizzative istituendo n. 22 Posizioni organizzative di tipo A e n. 2 
Posizioni organizzative di tipo B configurate sulla base degli atti di macro-organizzazione per come 
definiti  dalla  deliberazione di G.M. n.  341 dell’11/10/2019 e pesate secondo la  metodologia e  i 
criteri  di  valutazione  stabiliti  con  il  regolamento  per  la  disciplina  delle  Aree  delle  Posizioni 
organizzative approvato con deliberazione di G. M. n. 194 del 19/06/2019; 

 la deliberazione di G.C. n. 341 dell’ 11/10/2019 con la quale si è provveduto al riassetto 
dell’apparato  burocratico  dell’Ente  mediante  l’articolazione  della  macrostruttura  in  n.  7  settori 
(strutture di massime dimensioni) e in n. 28 servizi (strutture di secondo livello) per un totale di n.7  
posizioni dirigenziali macrostutturali approvando sia l’organigramma che le linee funzionali; 

  la deliberazione n. 381 del 12/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale,  secondo quanto  previsto  dall’art.  48,  comma 3,  del  T.U.  sull’ordinamento  degli  enti  
locali, ha adottato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Vista la determinazione dirigenziale n. 2162 del 03.07.2023 con la quale la Dirigente A.I. del IV° 
Settore  ha  assegnato  all’odierna  disponente  l’incarico  di  Direzione  del  Servizio  “15  SERVIZI 
SOCIALI” nonché l'incarico di “Responsabile di Posizione Organizzativa del medesimo Servizio, 
che prevede la competenza allo svolgimento di tutte le funzioni ascritte al medesimo Servizio dalla 
deliberazione GM 341/2019, con delega ai sensi dell’art.  11 del Regolamento per l’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 381 del 12/11/2019, alla firma di 
atti  di  rilevanza  esterna  ed  altre  funzioni  dirigenziali,  come  specificato  nella  medesima 
determinazione; 

Preso  atto  che la  delega  di  funzioni  conferite  si  esplicita  conferita  nella  “responsabilità  della 
gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali di pertinenza degli uffici indicati alla  
precedente lettera, con espressa ed esplicita delega al medesimo funzionario all’adozione dei relativi 
atti e provvedimenti amministrativi finali, compreso l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione 
di entrate, in piena e completa autonomia, fino al limite di € 40.000,00 per le spese di gestione e  
funzionamento degli uffici, del Servizio “15 SERVIZI SOCIALI;

Premesso che:

1. con D.D. n. 505 del 16/02/2023,   ai sensi dell’art.  108, comma 3 del d.lgs 50/2016, si è 
proceduto alla risoluzione del contratto stipulato in data 28/09/2020 con la Soc. Coop. Soc. 
Azione Sociale, per la gestione della Comunità Alloggio per disabili psichici di Via la Grutta, 
denominata “Casette Rosa”, a partire dal giorno 27 febbraio c.a., per grave inadempimento 
alle obbligazioni contrattuali da parte della ditta appaltatrice; 

2. con D.D. n. 544 del 17/02/2023 si è provveduto:
 ad affidare il servizio di gestione della Comunità Alloggio per disabili psichici di 

Via la Grutta denominata “Casette Rosa” al Consorzio Solidalia Soc. Coop. Soc. 
Onlus con sede legale in Piazzale Falcone e Borsellino n. 32, (91100 Trapani) – C.F. 
01952520813,  risultata  seconda nella  graduatoria  approvata  con D.D.  n.  2728 del 
15/09/2020,  con decorrenza dalle ore 24,00 del 26/02/2023  fino alle ore 24,00 del 
30/09/2023, attenendosi a quanto indicato nel capitolato speciale d’appalto approvato 
con D.D. n.4069 del 16/12/2019;

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 2/6



 è  stata  sub impegnata  la  somma residua di  euro 128.065,07  per il  servizio  di 
gestione  della Comunità Alloggio per disabili psichici di Via la Grutta denominata 
“Casette Rosa” per  il  periodo che va dal  27/02/2023 al  30/09/2023,  in  favore del 
Consorzio  Solidalia  Soc.  Coop.  Soc.  Onlus,  risultata  seconda  nella  graduatoria 
approvata con D.D. n. 2728 del 15/09/2020;

Tenuto conto che 
 l’Assessorato Regionale alla Famiglia e Politiche Sociali e del Lavoro ha modificato con nota 

prot. n. Servizio 7/n. 11402 del 22/03/23 quanto comunicato con la circolare prot  n.4000 del 
02/02/2023,  rideterminando l’ammontare delle rette di ricovero per i disabili psichici per 
l’anno 2023  in  euro 1.853,05 per la Quota fissa mensile  ed euro 24,70 per la  quota 
giornaliera;

 la percentuale di ribasso proposta in sede di gara, giusta D.D. n. 2728 del 15/09/2020, dalla 
Soc Coop.Soc Onlus Consorzio Solidalia è pari al 3,52% 

Dato  atto  che  con  D.D.  n.1452  del  10/05/2023  nel  rispetto  dell’art.106  del  D.Lgs.  50/2016, 
comma  1  lett.c)  e  comma  7  nonché  della  sopra  richiamata  Circolare  regionale  n.  4000  del 
02.02.2023, rettificata con  nota prot  Servizio 7/n. 11402 del 22/03/23,  si è provveduto a:

 modificare l’importo del servizio per la  sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o  
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti  
(Nel caso de quo’ Circolare regionale in materia di adeguamento ISTAT rette di ricovero 
disabili psichici), rideterminando nella misura che segue le quote di partecipazione in favore 
della Soc Coop.Soc Onlus Consorzio Solidalia, giusto verbale di consegna del servizio (Reg 
S.S. n.2 del 27/02/2023),  con l’applicazione della percentuale di ribasso proposta in sede di 
gara pari al 3,52%
                     € 1.787,82 per la quota fissa mensile;
                     € 23,83 per la retta giornaliera;

 integrare la di spesa  di euro 128.065,07 già assunta con D.D. n.544 del 17/02/2023 al Cap 
28661/20  denominato“Inserimento  soggetti  portatori  di  handicap  in  comunità  alloggio  e 
casette rosa  - art. 45 C 4 L.R.6/97  - Rilevante IVA” ( Imp 3322/22 sub n. 1) per la somma di 
euro  38.841,02 poichè risultata essere insufficiente  a garantire la copertura finanziaria 
fino alla data di conclusione dell’appalto  prevista per il  30.09.2023,  a fronte sia della 
modifica delle rette da corrispondere,  sia della percentuale di ribasso pari al 3,52% applicata 
dal Soc Coop.Soc Onlus Consorzio Solidalia in sede di gara;

 approvare lo Schema di Contratto, finalizzato a regolamentare la gestione del servizio de 
quó, ai sensi dell’art. 14 c. 4 lett. c) della L.R. n. 22/86, nonché della L.R. n. 142/1990, nel 
rispetto di quanto previsto dall’allegato capitolato d’appalto, sottoscritto dalle parti in data 
31/05/2023 (Reg. Serv Socn.03 del 31/05/2023, Reg Gen. n. 26099 del 07/06/2023);

Vista e controllata  dal responsabile del procedimento la seguente fattura elettronica emessa dal 
Consorzio Solidalia Soc. Coop. Soc. onlus C.F. 01952520813,  con sede legale in Trapani, Piazzale 
Falcone e Borsellino n. 32, per il servizio di gestione delle strutture di proprietà comunale, Comunità  
Alloggio e Casa Famiglia per portatori di handicap di via La Grutta, Trapani, denominata “Casette 
Rosa”:

* n.193 dell’ 07/09/2023 pari a € 21.424,28 (di cui € 20.404,08 imponibile, € 1.020,20 Iva al 
5%)  codice  identificativo  IT08245660017   -  prot  n.70155  del  12/09/2023  RUF:3020/23 
SDI:10401821095  per il servizio reso nel mese di agosto 2023;

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 3/6



Vista la copia dei  registri di  presenza degli ospiti per il mese di agosto 2023  allegata alla suddetta  
fattura, quale attestazione per lo svolgimento effettivo del servizio;
Accertato che il servizio è stato regolarmente reso come da prospetto contabile allegato e integrato 
da relazione sociale;
Visti:
- il certificato DURC, con scadenza validità 30/12/2023 dal quale si evince la regolarità contributiva 
della suddetta Cooperativa ;
- la comunicazione   dell’ Agenzia delle Entrate a seguito di richiesta effettuata ai sensi dell art.48 
bis del DPR 602/73 dalla quale la suddetta Cooperativa  risulta essere soggetto non inadempiente;

Visto l’art. 17-ter del D.P.R. n.633/1972, come introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della legge 
n.190/2014, che prevede per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti  
degli enti pubblici territoriali per i quali gli stessi non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni 
in  materia  d'imposta  sul  valore aggiunto,  che l'imposta  sia  in  ogni  caso versata  dai  medesimi  enti  
secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, salvo si tratti  
di compensi per prestazioni assoggettati a ritenuta alla fonte a titolo di imposta sul reddito;

Visto  il decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 relativo alle modalità e termini per il versamento 
dell'imposta da parte delle pubbliche amministrazioni; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della Legge n° 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato attribuito il seguente codice  CIG: 8137237466;
Rilevato che:

 con  D.D. n544/2023 e con D.D. n. 1452/2023 è stata impegnata la spesa per garantire il  
servizio per la durata dell’appalto in favore di n. 9 utenti quale è la capacità ricettiva della 
struttura;

 che a tutt’oggi gli utenti accolti presso le “Casette Rosa” risultano solamente otto;

Ritenuto opportuno  per quanto su esposto:
 liquidare e pagare la  somma di €21.424,28  IVA al 5%  compresa,  in favore  Consorzio 

Solidalia Soc. Coop. Soc. onlus C.F. 01952520813, con sede legale in Piazzale Falcone e 
Borsellino n. 32 - Trapani, aggiudicataria  del  servizio di gestione delle strutture di proprietà  
comunale di via La Grutta Trapani per il servizio reso nel  mese di agosto 2023- giusta D.D. 
n. 544/23; 

 accertare una economia di spesa pari  a  euro 16.000,00 per il  mancato ricovero del  nono 
utente presso la suddetta struttura, per il periodo 27/02/2023 al 31/08/2023 al cap 28661/20 
sull’impegno n. 1018 acceso con D.D. n.1452 del 11/05/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della L. 136/2010, ai fini dei flussi finanziari è stato attribuito il 
seguente CIG: 8137237466;
Accertato che, ai sensi del D.L. n. 78/2009, il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Verificato  il  rispetto  della  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  e  ai 
regolamenti vigenti;
Dato atto che i disponenti non versano in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis
della legge n.241 – 19990 e del codice di comportamento del Comune di Trapani;
Visti
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali";
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- il T.U.E.L. n. 267/2000;

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 4/6



- il D. Lgs. n.118/2011;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n.124/2022;
                     

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
Giovanna Candela

    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                                                              
 IL RESPONSABILE TITOLARE DI P. O.

                                                                      DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Liquidare e pagare in favore del Consorzio Solidalia società cooperativa sociale onlus - 
con sede legale  in  Piazzale  Falcone e  Borsellino n.  32,  Trapani  –  C.F. 01952520813,  Ente 
Gestore delle strutture di proprietà comunale, Comunità Alloggio e Casa Famiglia per portatori 
di handicap di via La Grutta, Trapani denominate “Casette Rosa” la  somma  di € 21.424,28    a 
saldo della fattura   n.193 dell’ 07/09/2023 di pari  importo (di cui € 20.404,08 imponibile, € 
1.020,20  Iva  al  5%)  codice  identificativo  IT08245660017   -  prot  n.70155  del  12/09/2023 
RUF:3020/23  SDI:10401821095  per il servizio reso nel mese di agosto 2023;

2. Far gravare la spesa indicata al superiore punto  al Cap. 28661/20 denominato “Inserimento 
soggetti portatori di handicap in comunità alloggio e casette rosa – art 45 C 4 L.R. 6/97 –  
Rilevante IVA” (codice 12.02  - 1.03.02.15.008) gestione competenza, sui seguenti impegni:

 - euro 19.816,08 sull’impegno 3322/2022 sub 1 assunto con D.D. n.544 del 17/02/2023;

 - euro 1.608,20 sull’impegno 1018/23 assunto con D.D. n. 1452 del 11/05/2023;

3. Trattenere l'IVA esposta  nella  suddetta  fattura  pari  a €  1.020,20   per  il  successivo 
versamento  all'erario  secondo  le  modalità  operative  previste  nel  decreto  attuativo  del 
23/01/2015;

4. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a emettere mandato di pagamento pari a  € 21.424,28 in 
favore del Consorzio Solidalia società cooperativa sociale onlus - con sede legale in Trapani 
Piazzale Falcone e Borsellino n. 32, – C.F. 01952520813,   mediante accreditamento c/o Banca 
INTESA SANPAOLO SPA codice IBAN: IT11C0306909606100000008338 e contestualmente 
emettere, ai sensi dell'art.17-ter del D.P.R. n.633/1972, reversale d'incasso a valuta compensata 
vincolata allo stesso mandato di pagamento per la somma di  € 1.020,20   con imputazione al 
Cap.247  “Iva  servizi  istituzionali  trattenuta  -  art.17-ter  del   D.P.R.  n.633/1972”  (E 
9.01.01.02.001) impegnando nel contempo il debito nei confronti dell'Erario pari a € 1.020,20 
al  Cap.  1088/U  “Versamento  iva  trattenuta  servizi  istituzionali  -  art.17-ter  del   D.P.R. 
n.633/1972 (Missione 99 – Programma 01  U.7. 01.01.02.001);

5. Accertare  una  economia  di  spesa  pari  a  euro  16.000,00 al  Cap.28661/20  denominato 
“Inserimento soggetti portatori di handicap in comunità alloggio e casette rosa – art 45 C 4 L.R. 
6/97 – Rilevante IVA” sull’impegno n.1018 acceso con D.D. n.  1452/2023  per il  mancato 
ricovero del nono utente presso le “Casette Rosa” per il periodo 27/02/2023 al 31/08/2023;

6. Dare atto che: 

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 5/6



-  la  spesa  di  €  21.424,28 è  liquidabile  trattandosi  di  prestazioni   di  servizio  reso 
nell’anno 2023;

- con D.D. n.1705 del 29/05/2023 è stata liquidata la somma di euro 44.496,59 per il  
servizio espletato nel periodo febbraio/aprile 2023;

- con D.D. n.1892 del 12/06/2023 è stata  liquidata la somma di euro 21.511,01per il 
servizio espletato nel mese di maggio 2023;

- con D.D. n.2261 del 10/07/2023 è stata  liquidata la somma di euro 20.817,11 per il 
servizio espletato nel mese di giugno 2023;

- con D.D. n.2588 del 18/08/2023 è stata  liquidata la somma di euro 21.424,28 per il 
servizio espletato nel mese di luglio;

7.  Dare atto di avere accertato che, ai sensi dell’art. 183 c.8 del TUEL, la spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

8.  Dare atto    altresì     che la  presente determinazione:

-  giusta  direttiva del Segretario Generale prot.  n.  35001 del 08/04/2016 è redatta  in  sola 
modalità elettronica;
- verrà pubblicata autonomamente all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché per 
estratto sul sito istituzionale di questo Ente, a cura del Responsabile del procedimento;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al comma 1 dell’art. 10 del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 
dell’1 marzo 2013.      

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale  30.04.1991,  n.10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 14/09/2023 

Sottoscritta dal Dirigente
BILLECI FRANCESCA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 14/09/2023

Determ. n. 2835 del 14/09/2023 pag. 6/6


	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

